

Số: 31 /BC-HĐND

Ia Phang, ngày 01 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

I. Tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của Hội đồng nhân xã 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

1. Công tác tổ chức các kỳ họp:

Thực hiện Chương trình hoạt động của HĐND xã năm 2018, Thường trực HĐND xã đã chủ động chủ trì, phối hợp với UBND xã, UBMTTQ xã, các ban HĐND xã và các cơ quan liên quan để thống nhất dự kiến số lượng kỳ họp trong năm, dự kiến chương trình, nội dung kỳ họp; đồng thời phân công phối hợp chuẩn bị nội dung. Thường trực HĐND, các Ban HĐND đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp với các ban ngành có liên quan chuẩn bị chu đáo kỳ họp (bất thường) và kỳ họp thứ bảy HĐND xã, khóa IV, nhiệm kỳ 2016-2021.

Trước các kỳ họp, Thường trực HĐND xã đã tổ chức các cuộc họp Thường trực, Hội nghị liên tịch để chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp, đồng thời giao nhiệm vụ chuẩn bị các báo cáo, tờ trình và các văn bản có liên quan trình tại kỳ họp.

Các Ban HĐND xã được Thường trực HĐND xã giao đã chủ động thẩm tra Báo cáo, Thông báo của UBMTTQVN xã, Tờ trình của Thường trực HĐND, UBND xã và dự thảo Nghị quyết trình tại Kỳ họp.

Nhìn chung công tác thẩm tra các văn bản trình kỳ họp đều thực hiện đúng quy trình, thủ tục đảm bảo về thời gian, cơ bản đạt được yêu cầu đạt ra.

HĐND xã đã tổ chức họp giao ban Quý I/2019, tham gia hội nghị có thường trực Đảng uỷ - HĐND xã, Lãnh đạo UBND xã, Trưởng, Phó các ban HĐND xã để thảo luận, đôn đốc thực hiện một số nhiệm vụ của Hai ban và quyết định một số nội dung được Thường trực HĐND xã giao.

2. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Hai Ban HĐND xã:

2.1 Giám sát tại kỳ họp: Thực hiện Chương trình hoạt động của HĐND xã năm 2018, Thường trực HĐND xã chuẩn bị nội dung, chương trình, tổ chức thành công kỳ họp thứ 7 (kỳ họp cuối năm 2018) HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2016-2021. Tại kỳ họp lần thứ Bảy, HĐND xã khóa IV đã tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với 08 người giữ chức vụ do HĐND xã bầu, đảm bảo đúng quy trình, đúng mục đích và nguyên tắc. HĐND xã đã biểu quyết thông qua Nghị quyết Số: 38 /NQ-HĐND, ngày 24/12/2018 về xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm theo Nghị quyết số 85/2014/QH13 của Quốc hội tại kỳ họp thứ Bảy, HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2016-2021.

Trên cơ sở xem xét các báo cáo, tờ trình của UBND xã, thông báo của UBMTTQ xã, kỳ họp đã thảo luận, chất vấn tại hội trường và thống nhất biểu quyết thông qua 05 nghị quyết: Nghị quyết số: 43/NQ-HĐND ngày 11 tháng 01 năm 2019 về thực hiện nhiệm vụ năm 2018 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; Nghị quyết về việc thông qua các chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT-XH năm 2019; Nghị quyết Về việc thông qua dự toán thu - chi ngân sách và định mức phân bổ ngân sách cho các ngành năm 2019; Nghị quyết Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân xã Ia Phang năm 2019; Nghị quyết Về kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2019 của HĐND xã, khóa IV, nhiệm kỳ 2016-2021

2.2 Công tác tổ chức giám sát, khảo sát chuyên đề: Thực hiện chương trình giám sát hàng năm của HĐND, Thường trực HĐND xã đã Tham gia cùng đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện giám sát về việc triển khai, tổ chức thực hiện Nghị định 75/2015/NĐ-CP của Chính phủ về cơ chế, chính sách bảo vệ và phát triển rừng, gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2020; Giám sát tình hình thực hiện công tác bố trí và hoạt động của lực lượng công an cấp xã năm 2017;

Đầu năm 2019 Thường trực HĐND xã đã Tham gia cùng đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện giám sát về tình hình đo đạc, cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện; Giám sát tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

Thông qua hoạt động giám sát HĐND xã từng bước thể hiện được vai trò, vị trí của cơ quan quyền lực nhà nước, những vấn đề quan trọng của địa phương không ngừng được thúc đẩy phát triển trên các lĩnh vực, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân từng bước được cải thiện.

Trong Quý I/2019 Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã đã xây dựng Kế hoạch giám sát, khảo sát với 02 chuyên đề, trên các lĩnh vực đời sống, kinh tế - xã hội và chuẩn bị tiến hành giám sát trong thời gian tới quý II và Quý III/2019

2.3 Công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết tại các kỳ họp HĐND xã: Thường trực HĐND xã đã tổ chức các cuộc họp Thường trực, Hội nghị Liên tịch chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp, đồng thời giao nhiệm vụ chuẩn bị các báo cáo, tờ trình và các văn bản có liên quan trình tại kỳ họp thứ 7, nhiệm kỳ 2016-2021. Công tác thẩm tra báo cáo, dự thảo Nghị quyết cũng đã đảm bảo theo luật định và ngày càng có hiệu quả hơn, mang tính phản biện cao là cơ sở quan trọng giúp HĐND xã quyết định những vấn đề quan trọng ở địa phương, từng bước đáp ứng được yêu cầu thực tế. Các Ban HĐND xã đã chủ động thẩm tra các Tờ trình, báo cáo, dự thảo nghị quyết của Thường trực HĐND, UBND xã.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân:

3.1 Công tác tiếp xúc cử tri: Thường trực HĐND xã đã phối hợp với UBMTTQ xã xây dựng kế hoạch và tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri theo quy định; đồng thời Thường trực



HĐND xã đã chủ động phối hợp với UBMTTQ xã thống nhất về thời gian, địa điểm tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã theo đúng thời gian quy định.

- Trước kỳ họp lần thứ 7 HĐND huyện, và HĐND xã phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND huyện, nhiệm kỳ 2016 -2021 có khoảng 90 cử tri tham gia với tổng số 17 ý kiến, kiến nghị. Đại biểu HĐND huyện, Lãnh đạo UBND xã, đã tiếp thu và trả lời những ý kiến thuộc thẩm quyền.

- Sau kỳ họp lần thứ 7 HĐND huyện, xã. HĐND huyện, và HĐND xã phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND huyện, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Tại hội nghị có 86 cử tri tham gia. Có tổng số 7 ý kiến, kiến nghị trong đó có 13 nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của xã, các nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của xã đã được Đại biểu HĐND huyện ứng cử tại địa bàn xã, Lãnh đạo UBND xã và các ngành có liên quan trả lời trực tiếp tại Hội nghị.

- Trước kỳ họp lần thứ 9 HĐND tỉnh, trước kỳ họp lần thứ 8 HĐND huyện, HĐND xã đã phối hợp tổ chức buổi tiếp xúc cử tri, có 9 ý kiến kiến nghị đã được UBND huyện và các ngành chức năng trả lời trực tiếp tại hội nghị,

- Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND xã, Thường trực Ủy ban MTTQ xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri tại các thôn, làng của xã chuẩn bị cho kỳ họp lần thứ tám, HĐND xã, nhiệm kỳ 2016-2021.

Nhìn chung các ý kiến của cử tri đã được Lãnh đạo UBND xã tiếp thu, chỉ đạo các ban, ngành chức năng liên quan nghiên cứu, giải quyết, trả lời đúng quy định nên được nhân dân đồng tình nhất trí cao. Tuy nhiên, một số ý kiến vẫn chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa thỏa đáng liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành nên cử tri tiếp tục ý kiến như: ý kiến về đầu tư nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn đã xuống cấp; đẩy nhanh việc cấp giấy chứng nhận QSD đất cho nhân dân.

3.2 Công tác tiếp công dân: HĐND xã đã xây dựng Kế hoạch Số: 07 /KH-HĐND về việc Tổ chức tiếp công dân định kỳ và thường xuyên của Thường trực HĐND, hai ban HĐND xã và các Đại biểu HĐND xã Năm 2019, khóa IV, nhiệm kỳ 2016 – 2021;

Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND xã ban hành lịch tiếp công dân ngày 15 hàng tháng trên địa bàn xã gồm đồng chí Bí thư Đảng ủy; Đồng chí Phó chủ tịch Thường trực HĐND xã; đồng chí Chủ tịch UBND xã; đồng chí Chủ tịch UBMTTQ xã; Trưởng Hai ban HĐND xã.

Trong 6 tháng đầu năm Thường trực HĐND xã đã tiếp công dân được 18 lượt. Nội dung phản ánh của các công dân chủ yếu : Hỏi đáp về chế độ chính sách trồng rừng trong và ngoài quy hoạch đất Lâm nghiệp, Giải đáp những vướng mắc trong công tác Cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất, các chính sách an sinh xã hội. Tại các buổi tiếp công dân, Lãnh đạo xã đã phân tích, giải thích, trả lời cụ thể, rõ ràng những vấn đề mà công dân phản ánh, kiến nghị, đồng thời có biện pháp hữu hiệu xử lý, giải quyết dứt điểm.

3.3 Kết quả tiếp nhận, xử lý đơn thư và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị:

- Tổng số đơn thư tiếp nhận 6 tháng đầu năm 2019: 03 đơn. Đã tiến hành giải quyết 03 đơn, đạt 100%. Thường trực HĐND xã thường xuyên theo dõi, đôn đốc các ban ngành chức năng xem xét, giải quyết, không để đơn tồn đọng, kéo dài.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, kết quả đạt được

- Hoạt động của HĐND xã đã có nhiều cố gắng, công tác tổ chức và điều hành kỳ họp được chuẩn bị chu đáo. Tại các kỳ họp, HĐND xã đã tập trung xem xét các báo cáo, đề án, tờ trình của Thường trực HĐND, UBND, trong đó dành nhiều thời gian để các vị đại biểu HĐND xã thảo luận, quyết nghị những giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của xã. Các vị đại biểu HĐND xã đã phát huy tốt tinh thần trách nhiệm, tâm huyết, dân chủ và xây dựng trong việc giám sát các báo cáo, thảo luận tích cực vào đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp; nâng cao hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn về những vấn đề nổi cộm, bức xúc đang được dư luận xã hội quan tâm.

- Các Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp HĐND xã luôn đảm bảo chất lượng, khả thi, sát với thực tế của địa phương. Các Nghị quyết sau khi được ban hành, được UBND xã triển khai kịp thời đến các cơ quan, ban ngành và tập trung chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, góp phần quan trọng vào kết quả đạt được về phát triển kinh tế xã hội của xã.

*** Một số tồn tại, khó khăn:**

Công tác tổ chức triển khai kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND, 2 Ban HĐND xã còn chậm, Một số văn bản trình kỳ họp do gửi chậm dẫn đến các Ban không có nhiều thời gian nghiên cứu chuyên sâu nên chất lượng các báo cáo thẩm tra chưa đạt kết quả như mong muốn.

II. Một số phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới:

1. Về tổ chức các kỳ họp:

- Phối hợp tổ chức Hội nghị chuẩn bị các điều kiện để tổ chức kỳ họp thứ 9 HĐND xã; đôn đốc, kiểm tra công tác chuẩn bị các văn bản theo đúng quy định. Thường trực HĐND xã, hai Ban HĐND xã và đại biểu HĐND xã nâng cao trách nhiệm trong thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.

- Thực hiện đúng quy trình, thời gian và chất lượng trong thẩm tra các văn bản trình kỳ họp. Cung cấp tài liệu cho đại biểu đúng thời gian quy định và quy chế làm việc của HĐND xã. Chủ tọa, điều hành kỳ họp linh hoạt.

2. Về hoạt động giám sát:

- TT HĐND xã tổ chức Triển khai kế hoạch giám sát, khảo sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã, hai Ban HĐND xã sát với Nghị quyết giám sát của HĐND năm 2019, ngoài ra tổ chức giám sát, khảo sát những nội dung được cử tri, xã hội quan tâm, ý kiến và kiến nghị.

- Công tác giám sát tại kỳ họp và nâng cao chất lượng giám sát chuyên đề. Giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thi hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

- Giám sát việc thực hiện giải quyết của các cơ quan liên quan đối với ý kiến, kiến nghị của cử tri; giải quyết các kiến nghị của UBMTTQ xã; hai Ban HĐND xã và kiến nghị, khiếu nại của công dân.

3. Về tiếp công dân và tiếp xúc cử tri:

- Thực hiện lịch tiếp công dân thường xuyên và định kỳ của Thường trực HĐND xã theo kế hoạch năm 2019. Phối hợp tổ chức tốt các buổi tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8 và thứ 9 của HĐND xã.

- Tổng hợp trung thực, đầy đủ, kịp thời các ý kiến, nguyện vọng của cử tri gửi đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo quy định.

4. Về các hoạt động khác:

- Phối hợp giải quyết tốt các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp; tham gia các hoạt động liên quan đến kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

- Duy trì chế độ họp định kỳ hàng tháng Thường trực HĐND xã. Chủ trì, tổ chức giao ban, trao đổi kinh nghiệm với các tổ HĐND các thôn, làng.

Trên đây là Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động Hội đồng nhân dân xã 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019, nhiệm kỳ 2016-2021.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Lưu: VT, CVHĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hữu Hoang